Humilitas Christi in tribus apparuit. fol. 39. pag. 2. & fol. 56. pag. 2.

Humilitatis Christi utilitas. Ibidem.

Humilitas Publicani in tribus. fol. 70. p. 2.

Humilitas conferuat hominē in bono tribus modis. fol. 8.

Humiliari debemus tripliciter. fol. 82. pag. 2.

Humiliantem se. Deus exaltat. Ibidem.

Hydropisis significat tria vitia. fol. 81. pag. 2.

Hypochrisis fugienda propter multa. fol. 59. pag. 2.

I

Dolatria corporalis triplices. fol. 66. pag. 2.

Idola septem quæ adorabant Gentiles quid significant. fol. 67. pag. 2.

Ignis pœnæ magnitudo in quinque. fol. 20. pag. 2.

Ieiunium præcipit Dominus quadrupliciter. fol. 28.

Ieiunare debemus propter quatuor Ibidem.

SERMONES DOMINICALIS

DIVI

THOMAE AQUINATIS,

DOCTORIS ANGELICI,

SERMONES

Pro Dominicis diebus, & pro Sanctorum solētatis, qui ex Bibliotheca Vaticana nunc primum in lucē prodeunt.

Dominica prima in aduentu Domini ex epistola.

I et autem appropinquavit, Rom. 13.
Potest intelligi hoc verbū de quadruplici die. Quadruplex n. dies appropinquavit, dies misericordiæ, dies gratiæ, dies iustitie, & dies gloriæ. H. os quartuor dies facit sol iste, cuius aduentum sancta modo colit Ecclesia. Dies misericordiæ est dies natalis Domini, in quo ortus est nobis sol iustitie vel verius qui fecit tā gloriosum diem: dies gratiæ est tempus gratiæ: dies iustitie, est dies iudicii: dies gloriæ, est dies æternitatis. De primo dicitur, Joel. 3. In illa die stillabunt mótes dulcedinem. De secundo, 2. Corint. 6. Ecce nūc dies salutis. De tertio, Sophon. 1. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis. De quarto, Zcharia. 14. Erit dies vna, quæ nota est Domino: psalm. 73.
Melior est dies vna in atriis tuis super milia. Dies natalis appropinquavit, vt deuoile celebretur, vel colatur: dies gratiæ, vt suscipiantur: dies iudicii, vt timeatur: dies gloriæ, vt ad eum curratur. Propter primum frequentat Ecclesia, Dominus prope est, Phil. 4. Isa. 56. Iuxta est salus mea vt veniat. De secundo, 2. Cor. 6. Ecce nūc tempus acceptabile. De tertio, Iacob. 5. Ecce index ante ianuā assitit. De quarto, Serm. S. Tho. Aquin. A to,

SERMONES DOMINICALES.

to, Apoc. vltimo. Ecce venio cito, & merces mea mecum est &c. Diei natalis Domini debemus occurrere cum misericordia & veritate. His duab⁹ viis venit Christus ad nos, & nos debemus ire ad eum. psalmi 24. Vnde via Domini misericordia & veritas. Diei gratia cum puritate & humilitate: hac enim duo maxime faciunt fulciblem gratia. De primo, Prou. 22. Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. De secundo, Iac. 4. Humilibus autem dat gratiam. Diei iudicii cum cogitatione & timore. Hieron. Siue comedam, que bibam, illa vox in auribus meis semper videretur resonare. Surgite mortui, venite ad iudicium. Dicitur econtra de malis. Viri mali non cogitant iudicium, Prouer. 28. Diei gloria debemus occurrere cum iustitia & festinatione. Heb. 4. Festinem⁹ ingredi in illa requiem. Ad ista quaque hortatur nos Apostolus in epistola ista. Ad misericordiam & veritatem, ibi. Induamur arma lucis. Arma lucis sunt misericordia & veritas. Misericordia enim & scutum, quod ab hostibus defendimus. Veritas est virtus, qua omnia vincimus. De primo, Ecclesiasti. 29. Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit, & postea resurgent, & retribueret illis retributionem vincuisse in caput illorum. Super secum potentis, & super lanceam pugnabit aduersus inimicum tuum. De secundo, 3. Efra. 4. Magna est veritas, & praeualeat: magna est, & fortior præ omnibus. Omnis terra veritatem inuocat, ea laetitiam ipsam bene dicit, & omnia opera mouentur & tremunt propter eam; & non est cum ea quicquam iniquum. Vinum iniquum, iniquus rex, iniquæ mulieres, iniqui omnes in his hominum, & iniqua omnia illorum opera, & non est in ipsis. Veritas, & in sua iniquitate peribunt, & veritas manet. Ad puritatem & humilitatem, ibi. Non in enibilibus & impudicis, non in contentione & emulatione. Cubilia & impudicitiae sunt actus luxurie, qui immundum faciunt. Contentio & emulatio procedunt a superbis prohibendo in iudicium, suadet puritatem: prohibeo superbiam, suadet humilitatem. Ad cogitationem & timorem iudicii, ibi. Sicut in die honeste ambuleamus, hoc est, ita utramus uteam condescendem.

DE ADVENTU.

die iudicii. Est homo in iudicio cogitando iudicium, honeste vivit iudicium formidando. Ad iustitiam & festinationem, ibi. Hora est iam nos de somno surgere: & ideo festinandum a somno peccati surgere ad iustitiam faciendam: & reddit ibi rationem. Nunc enim propior est nostra salus. Ad quam nos conducat &c.

Sermo de eadem de quadruplici die.

I⁹ s' autem appropinquauit, Rom. 13. Est enim quadruplex dies, scilicet dies misericordia, dies gratiae, dies iudicii, & dies gloriae. primus dies admirabilis, secundus acceptabilis, tertius formidabilis, quartus desiderabilis. Dies misericordiae, idest, dies natalis Domini admirabilis est, quia Deus humanatur, homo deificatur, virgo prole fecundatur. De primo, phil. 2. Quis cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu⁹ est esse se a qualem Deo, sed semetipsum exinanuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut homo. De secundo, Rom. 9. Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus bene medietus in secula. Amen. &c. De quibus daobus August. Hodie Deus factus est homo, ut homo fieret Deus. De tertio, Isa. 7. Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Dies gratiae est acceptabilis, quia ab unde Dei gratia diffunditur, potestas diaboli tollitur, & uirtus peccati extinguitur: & ideo patet quod homo facile & sine impedimento potest servire Deo. De primo, Tit. 2. Apparuit gratia Saluatoris nostri Dei. De secundo, Heb. 2. Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, idest, diabolus. De tertio, Rom. 6. Vetus homo noster crucifixus est, ut destruatur corpus peccati. Dies iudicii est formidabilis in aliis, quia districte a iusto iudice iudicabuntur, quia ab omni creatura impugnabitur, & quia aeterno supplicio damnabuntur. De primo, Prou. 6. Zelus, & furor uiri non parcat in die vindictæ. De secundo, Sap. 5. Armabit creaturam ad ultionem inimicorum &c. De tertio, Iudit. 6. Visitabit eos, & dabit ignes & uermes in carnes eorum. Mat. 25. Et dicet his qui a miseria

SERMONES DOMINICALES.

eius sunt. Discedite a me maledicti in igne æternum. &c.
Dies glorie est desiderabilis, quia cælum restauratur, homo beatificatur, & omnis creatura præter impios renouabitur. De primo, Eph. 1. In quo propositum restaurare uniuersa hinc quæ in cælis, & quæ in terra sunt, in ipso, id est, in Christo. psal. 109. Iudicabit in nationibus, implevit regias &c. De secundo, Phil. 3. Saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humiliatus nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. De tertio, Apoc. 2. Et dixit qui sedebat in throno. Ecce noua facio omnia. Et ergo dies illæ desiderabilis angelis, & hominibus, & omnibus creaturis, Ad quam diem nos perducat qui uiuit in sæcula sæculorum, Amen.

*Ab his adhuc illam
etiam et ipsa in De eadem epistola*

N.D.V.A.M.Y.R. arma lucis. Ro. 13. Dominus noster Iesus Christus assumptus arma sua, & uenit in mundum pugnaturus pro nobis contra aeras potestates. Isa. 59. Indutus est iustitia uirilis; & quia indecorum est rege armato milites remanere inermes, Apostolus moneret ut armemur. Induimus, inquit, arma lucis. Facit autem tria in his verbis Apostolus. Primo, ut induimus præcipit; secondo, quid debemus induere ostendit; tertio, motuum subiungit. Primum, ibi, Induimus; secundum, ibi, Arma: tertium, ibi, Lucis. Circa primum sciendum est quod debemus nos induere propter quinque Primo, ne perpetuo frigore affligamur; secundo, ne turpitudinis ostensione confundamur; tertio, ne ab æternis nuptiis excludamur; quarto, ut ab isti bus diaboli protegamus; quinto, ut a domini exercitu cognoscamus. Itæ rationes redduntur in texu. De primo, & secundo Apoc. 16. Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambuleret, quo ad primum; & uideant turpitudinem eius, quo ad secundum. De tertio, Matth. 22. Amice, quomodo huic intrasti non habens uestem nupcialem? De quarto, Eph. 6. Accipite armaturam Dei ut positis relistere in die malo, & in omnibus perfecti staret. State ergo succinti lumbos ue-

stros

DE ADVENTU COMMAS 3

Iros in ueritate induit loriam iustitiae, & calciati pedes in præparationem euangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, & galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est uerbum Dei. De quarto, Col. 3. Induite uos sicut electi Dei sancti & dilecti, uiscera misericordiae benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam &c. Circa secundum sciendum est, quod plura scriptura docet nos induire. Primo, vestimentum innocentie. Apoc. 3. Vestimentis albis induemur, id est, innocentia. Secundo, uiscera misericordiae. Col. 3. Induite uiscera misericordiae, benignitatem &c. Tertio, Christi conformitatem. Ro. 13. Induimini Domini Iesum Christum. Quarto, conuersationis nouitatem. Eph. 4. Induite nouum hominem, id est, nouam conuerstationem. Quinto, cilicis asperitatem quo ad carnis maccrationem. psal. 34. Induebar cilicio. Sexto, debemus indui subtilibus per humilitatem. Eze. 16. Induite subtilibus. 1. Reg. 18. Ego sum uir pauper & tenuis. Septimo, sarcum per habitus utilitatem. Isa. 1. Induam cælos tenebris, & ponam faciem eorum. Octauo, armorum speciositatem, de quo hic induimus arma lucis. Circa arma ista sciendum, quod sicut dicit Scriptura, debemus indui lorica in charitatem, scutum fidei, galeam spaci, thoracem iustitiae. Fide debemus indui ad munimentum rationalis, ipse ad munimentum invincibilis, charitate ad protectionem concupisibilis, iustitia ad protectionem totius animæ. De primis tribus armis. 1. Tim. 4. Induti lorica iustitiae. 1. Mac. 3. Induit se locis sicut gigas, & succinxit se anima bellica. Sap. 5. Induit pro thorace iustitiam. Ostendit ergo hic quid induere debemus. Motuum ad hoc quod ponit, ibi, Lucis. 1. Christi. Quis non libenter indueret arma domini sui? quanto magis debemus induere arma cælestis & æterni regis? Dicitur autem Christus lux propter sex effectus lucis, quorum primus est illuminatio, secundus secundatio, tertius conservatio (est enim lux conservativa) quartus ornatio, quintus ordinatio. De his duobus, Dionysius, Corpus inordinatum ordinat & ornat, sextus sui effusio. Lux enim est sibi diffusa per radios, haec omnia fecit nobis Christus. Quare in progressu de luxu in Nativitate. Induimus ergo arma

A 3 lucis

SERMONES DOMINICALES.

Lucis, ut bene triumphantes aeternaliter tandem a rege nostro coronemur.

De eadem ex euangelio.

COME rex tuus uenit tibi mansuetus, Matth. 21. Propheta est de aduentu Domini nostri Iesu Christi. Et nota hic circa aduentum tria, Primo, est dignitas aduenientis; secundo, utilitas aduentus; tertio, modus adueniendi. Primum, ibi, Rex tuus, rex clemens, rex iustus, rex sapiens, rex terribilis, rex omnipotens, rex aeternus. Rex clemens in parcendo, iustus in iudicando, bonus in retribuendo, sapiens in gubernando, omni potens in bonos protegendo, terribilis in malos puniendo, aeternus aeternaliter regnando, & regnum aeternum conferrando. De primo, Isa. 16. Et præparabitur in misericordia solium eius. De secundo, Isa. 34. Ecce in iustitia regnabit rex. Idem 16. Sedebit super solium excelsum David in ueritate. De tertio, psal. 72. Quam bonus Israel Deus iis qui recte sunt corde. Diony. Optimi est optima adducere, unde optimitas eius appetit, quia optima adduxit. De quarto, Hier. 23. Suscitabo David germen iustum, & regnabit rex, & sapiens erit. De quinto, Hebr. 13. Domine Deus, rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita. De sexto, Sap. 11. Illos autem tamquam durus rex interrogans condemnasti. De septimo, Hier. 10. Dominus autem Deus ipse est, Deus uiuens & rex sempiternus, Luc. 1. Et regni eius non erit finis; ideo optimum est subesse tali regi. De his septem. 2. Mach. 1. Domine Deus omnium creator, terribilis & misericors, solus bonus, rex iustus, omnipotens & aeternus. In creatore sapientia, in misericorde clementia, in bono bonitas, in iusto iustitia, in terribili severitas, in potente potentia, in aeterno aeternitas. Hic rex est qui uenit tibi, i. ad utilitatem tuam, Vtilitas ergo aduentus notatur hic, Venit tibi. Fuit autem utilitas aduentus septuplex ad prelens. Prima, mundi illuminatio; secunda, inferni expoliatio; tertia, cali reparatio; quarta, peccati destruictio; quinta, diaboli superatio; sexta, hominis cum Deo reconciliatio; septima, hominis beatificatio. De primo, Io. 8. Ego sum lux mundi, Id est. Erat lux uera quæ illuminat omnem hominem ueniens in hunc mundum. De secundo, Osee. 13. Ero morsus tuus, o inferne. Zach. 9. Tu autem in sanguine testamenti tuui eduxisti uinculos tuos de lacu, in quo non erat aqua. De tertio, Eph. 1. In quo proposuit restaurare uniuersitatem que in celis sunt, siue que in terra. De quarto, Heb. 1. Ut destrueret eum qui habebat mortis imperium, i. diabolum, & liberaret eos qui timore mortis per totam uitam obnoxii erant seruituti. De quinto, Ro. 10. Vetus homo noster crucifixus est, ut destruantur corpus peccati ut ultra non serviamus peccato &c. De sexto, Rom. 5. Si cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati salvi erimus in uita per ipsum &c. De septimo, Io. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non peccat, sed habeat uitam aeternam. Propter haec bona, quæ futura in eius aduentu uidebant sancti patres, cum tanto de fidelio clamabant. Vt in amissione calos, & descendentes. De his septem, Isa. 61. Spiritus Domini super me, ad annuntiandum misit me, ecce mundi illuminatio, prædicando enim mundum pro nobis illuminauit. Vt mederetur contritis cordis, peccata destruendo: sic n. medetur contritis peccata destruendo. Prædicare captiuis indulgentiam, ecce inferni expoliatio: expoliando. n. infernum captiuum duxit captiuitatem. Clavis apertio, ecce cali restauratio, prædicare. sapientiam cali. Vt prædicaret annum placibile, ecce hominum cum Deo reconciliatio. Diem ultionis, diaboli destruictio; sic n. fecit ultionem de omnibus iniuriis quas fecerat diabolus sanctis. Dare coronam, ecce hominum beatificatio. Modus ueniendi notatur ibi, Mansuetus; in mansuetudine n. uoluit uenire Dominus Iesus Christus. Voluit autem uenire mansuetus propter quatuor. Primo, ut malos facilius corrigeret. psal. 89. Quoniam superuenit manus, & corripiemur. Secundo, ut omnibus se amabile exhiberet. Eccl. 3. Fili, in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligaris. Tertio, ut omnes ad te traheret, & populum sibi multiplicaret. 2. Re. 20. Mansuetudo

minis

DE ADVENTU MUNDI 4

minis beatificatio. De primo, Io. 8. Ego sum lux mundi, Id est. Erat lux uera quæ illuminat omnem hominem ueniens in hunc mundum. De secundo, Osee. 13. Ero morsus tuus, o inferne. Zach. 9. Tu autem in sanguine testamenti tuui eduxisti uinculos tuos de lacu, in quo non erat aqua. De tertio, Eph. 1. In quo proposuit restaurare uniuersitatem que in celis sunt, siue que in terra. De quarto, Heb. 1. Ut destrueret eum qui habebat mortis imperium, i. diabolum, & liberaret eos qui timore mortis per totam uitam obnoxii erant seruituti. De quinto, Ro. 10. Vetus homo noster crucifixus est, ut destruantur corpus peccati ut ultra non serviamus peccato &c. De sexto, Rom. 5. Si cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati salvi erimus in uita per ipsum &c. De septimo, Io. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non peccat, sed habeat uitam aeternam. Propter haec bona, quæ futura in eius aduentu uidebant sancti patres, cum tanto de fidelio clamabant. Vt in amissione calos, & descendentes. De his septem, Isa. 61. Spiritus Domini super me, ad annuntiandum misit me, ecce mundi illuminatio, prædicando enim mundum pro nobis illuminauit. Vt mederetur contritis cordis, peccata destruendo: sic n. medetur contritis peccata destruendo. Prædicare captiuis indulgentiam, ecce inferni expoliatio: expoliando. n. infernum captiuum duxit captiuitatem. Clavis apertio, ecce cali restauratio, prædicare. sapientiam cali. Vt prædicaret annum placibile, ecce hominum cum Deo reconciliatio. Diem ultionis, diaboli destruictio; sic n. fecit ultionem de omnibus iniuriis quas fecerat diabolus sanctis. Dare coronam, ecce hominum beatificatio. Modus ueniendi notatur ibi, Mansuetus; in mansuetudine n. uoluit uenire Dominus Iesus Christus. Voluit autem uenire mansuetus propter quatuor. Primo, ut malos facilius corrigeret. psal. 89. Quoniam superuenit manus, & corripiemur. Secundo, ut omnibus se amabile exhiberet. Eccl. 3. Fili, in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligaris. Tertio, ut omnes ad te traheret, & populum sibi multiplicaret. 2. Re. 20. Mansuetudo

A 4 mansuetudo

SERMONES DOMINICALES.

Suetudo tua multiplicabit te &c. Ber. Omnino currimus post te, bone Iesu propter mansuetudinem tuam. Quarto ut mā mansuetudinem doceret. Matth. 1. Discite ame, quia misericordia sum & humilis corde. Et sunt quatuor quae maxime debent suadere mansuetudinem, primum est, quia a malo liberat: secundum, quia gratiam impetrat: tertium, quia animam seruat: quartum, quia meretur terram uiuentium. De primo, Sapiens mansuetus est, qui nullam animi amaritudinem sentit. De secundo, prou. 1. Mansuetus dabit gratiam. De tertio, Eccl. 1. In mansuetudine seruaz animam tuam. De quarto, Matth. 5. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Rogemus ergo Dominum &c.

Dominica secunda ex epistola.

V A E C V M Q V E scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Rom. 15. In praecedenti dominica docuit nos Apostolus ad surgendum, in ista docet ad quid surgendum, quia ad studendum, & ad legendum scripta quae fecit nobis magister noster celsus. Dominus noster tanquam bonus magister fuit sollicitus facere nobis optimam Scripturam, ut nos perfecte eruditet. Quae cunque, inquit, scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Consistunt autem ista scripta in duplo libro. Si in libro creature, & in libro Scripturae. Primus liber quo habet creature, tot habet scripta optimam, quae sine mendacio docent ueritatem. Vnde Aristoteles interrogatus a quo tot & tanta didicisset, respondit, a rebus quae mentiri non nouerunt. Docent autem duo cognoscenda. Circa cognoscenda docet nos quatuor. Primo Deum esse, secundo unum Deum esse, tertio trinum Deum esse, quarto summum bonum esse. Quia mundus est, docet eum esse sicut opus opificem. Sap. 13. A magnitudine specie & creature potest cognosci eorum creatorum. Quia unum sunt, & uno modo seruantur, docent unum Deum esse: si enim plures dii essent, iam mundus destruktus esset, cum diuisio sit causa destructionis. Matth. 12. Omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur: quia omnia consistunt in numero, pondere, & mensu-

DE ADVENTU.

ra, sive secundum Augustinum de trinitate, modo, specie, & ordine, docent trinum esse Dominum. Sap. 11. Omnia fecisti in pondere, numero, & mensura. Quia omnia bona sunt, docent summum bonum esse illud, a quo tot bona proceduntur. Augustinus. Magnum iudicium bonitatis est, quod qualibet creatura cogitur dare se ipsam. Ideo quia Deus bonus est, nos sumus.

Circa agenda, docent nos similiter quatuor. Primo, Dominus obediens, secundo eum timere, tertio eum amare, quanto eum laudare. Domino obediens docent nos, quia sibi omnia obedient. psal. 138. Praeceptum posuit, & non praeteribit. Nihil inuenit in creaturis inobediens creatori, nisi peccatorem & diabolum. Deum amare docent nos beneficium & donis, quae nobis exhibent quotidie Augustinus. Celum, & terra, & omnia quae in eis sunt undique mihi dicunt, ut amete, nec cessant dicere omnibus, ita ut sim inexscusabilis. Deum timere docent nos penitentia & supplicii. Videmus enim quod omnis creatura parata est punire rebellum suo creatori. Sapientia. 16. Creatura tibi factori deseruens exardescet adversus iniustos, & leuior sit ad beneficiendum pro his, qui in te confidunt. Deum laudare docent nos, quia omnia laudant eum, & inuitant ad laudandum. Aug. Mirum est quod homo non semper laudat Deum, cum omnis creatura inuitet ad laudandum eum, & sic patet quomodo omnes creature, quae sunt quasi quadam scripta Dei, docent nos quatuor circa cognoscenda, & quatuor circa agenda. De scriptura, secundum illud nidelicet scripturarum, quare in sequenti processu.

De eadem epistola.

V A E C V M Q V E scripta sunt &c. Ro. 15. Sicut tactum est superius, duo sunt libri qui scripti sunt ad nostram doctrinam, & de libro creature dictum est supra: nunc dicendum est de libro Scripturae, qui duo docet, bona & mala. Bona ut siant, mala ut non siant. Circa bona docet tria, si precepta, consilia, promissiones, sicut triplex bonum est. Est, n. bonum honestum jacendum

SERMONES DOMINICALES.

Iucundum, & utile. Praecepta docent bonum honestū, quia docent cultum unius Dei, & pulchritudinem morum, & virtutum, quæ honestum faciunt hominem. In consiliis est bonum utile. Matth. 19. Si uis perfectus esse, uade & uende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesauro in cœlo. In promissionibus est bonum delectabile, siue iucundum. Ioan. 16. Iterum uidebo uos, & gaudebit cor uestrum. Deute. 4. Audi Israel verba uiræ: & postea. Et dabo tibi terram fluentem lac & mel. Circa mala ponit similiter tria. Prohibitiones, dissuasiones, & comminationes, & hoc secundum triplices malum. Est n. triplices malum mortalis culpæ, & malum uenialis culpæ, & malum æternæ poenæ. Prohibitiones respiciunt malum mortalis culpæ. Exo. 20. Non fornicaberis, & sic de aliis prohibitionibus. Dissuasiones malū uenialis culpæ. Ecl. 19. Qui spernit modica, pau latim decidet: & alibi. Vitasti grandia, caue ne obruatis are na. Comminationes respiciunt malum æternæ poenæ. Isa. ultimo. Vermis eorum nō morietur. Bene ergo dicit. Quæcumque scripta sunt. s. in libro scripturæ, ad nostram doctrinam scripta sunt. Rogemus ergo &c.

De eadem ex euangelio.

RVNT signa in sole, & luna, & stellis, Luc. 21. In præcedenti euangelio dictum est de aduertu misericordiae; in isto uero agitur de aduertu iustitiae. Ad iustitiam, n. pertinet malos punire, & bonos remunerare: deo utroque agitur. hic. primum in prima parte euangeli, ibi. Erunt signa: secundum, in seunda parte, ibi. Leuate capita nostra. Circa poenam malorum ostendit quod creator & creatura conuenient ad punitionem malorum. Circa creaturam ostendit quod triplices creatura conuenient ad punitionem malorum. s. spiritualis, corporalis, & composita. Spiritualis angelus, composita homo. Corporalis uero duplex, superior & inferior: superior corpora celestia, inferior elementa. Ostendit ergo. Dominus in euangelio horum, quod mali recipient poenam a Domino, ab angelis, a corporibus celestibus, ab elementis, & a se ip-

sis.

23.1A DE ADVENTU. 5

sis. primum, ibi. Tunc uidebunt filium hominis. Secundum, ibi. Nam uitutes celorum mouebuntur. Tertium, ibi. Erunt signa in sole, & luna, & stellis. Quartum, ibi. præ confusione sonitus maris & fluctuum. Quintum, ibi. Arescentibus hominibus præ timore. Circa primum sciendum est, quod Dominus tripliciter affliger malos in iudicio. Primo, discepitando: secundo, contuincendo: tertio, condemnando. De primo, Nudus fui: de secundo, Quando non fecistis uni ex minimis, &c. de tertio, Discede a me maledicti, Matth. 25. Angelus similiter tripliciter affliger malos. primo, ad iudicium trahendo: secundo, a bonis separando: tertio, in ignem æternum mittendo. De his tribus, Matth. 13. Existunt angeli, ut si portent malos ante iudicem. Non n. possent per se tam cito uenire, cum sint corpora eorum gravia, ecce primum: & separabunt malos de medio iustorum, ecce secundum: & mittent eos in caminum ignis, ecce tertium. Corpora celestia similiter affligen tripliciter malos. Primo, signis terrendo: secundo, tenebris affligendo: tertio, sceleris corum referendo. De primo, ibi. Erunt signa in sole, luna, & stellis. Ioe. 2. Dabo prodigia in cœlo. De secundo, Matth. 24. Sol oscularitur, & luna non dabit lumine suū. De tertio, Iob. 20. Cœli reuelabunt iniuitatem eius &c. Rogemus &c.

De eodem.

Non terris pressura gentium præ confusione sonus maris, & fluctuum &c. Luc. 23. Dictum est superius quomodo superiores creature puniunt malos, modo dicendum est quomodo inferiores creature: & ostendit quomodo punientur ab igne, ab aere, ab aqua, a terra, & a leipsis. Primum ibi. Arescentibus hominibus. Ariditas autem contingit ex siccatione humorū, quod facit ignis. Secundum ibi. Fluctuum. Fluctus continent ex inclusione aeris in mare. Tertiū, ibi. Maris. Quintum, ibi. In terris pressura gentium. In terris pressura gentium. Quintum, ibi. Præ timore & expectatione. Ignis tripliciter puniet malos. Primo, lucem abscondendo: secundo, incendendo: tertio, non confusa.

SERMONES DOMINICALES.

consumendo. Si, n. ignis consumeret eos, aliquod bonus p̄f̄staret eis: sed combureret, & non consumet. De primo, psal. 28. Vox domini intercedens flamam ignis. In flamma duo sunt, ardor & splendor: ita intercedet Dominus flāma ignis, quia separabit splendorem a calore, ut comburat malos, & non illuminet. De secundo, psal. 96. Ignis ante ipsum p̄cedet, & inflamabit. De tertio, Sap. 15. Ignis suæ naturæ oblitus est. Aer similiter tripliciter affligeret, huc p̄nulet malos, fulguris emissione, grandinum, pluitione, & uentorum commotione. De primo, Sap. 5. Ibunt directe emissiones fulgurum, & tanquam a bene incuruato arcu nubium exterminabuntur. De secundo, ibidem. 5. A petro sa ira plena mittentur grandines. De tertio ibidem. 5. Contra illos stabit spiritus virtutis, & tanquam turbo uenit. Aqua similiter tripliciter affligeret malos. Primo, creaturam, quæ ad usum erat, occidendo: secundo, fluctibus terrendo: tertio, contra peccatores excandescendo. De primo, Apoc. 8. Omnis creatura quæ erat in mari, mortua est. De secundo, hic. P̄t confusione sonitus maris, & fluctuum. De tertio, Sap. 5. excandescet in illos aqua maris, & flumina concurrent diriter. Terra similiter tripliciter affligeret malos. Primo, beneficia subtrahendo, ut impii affligantur fame: secundo, terræmotibus terrendo: tertio, deuorando. De primo, Matth. 24. Erunt pestilentia & famæ. De secundo ibidem. 24. Et terræmotus magni etunt per loca. De tertio, ps. 105. A terra est terra, & deglutivit Datā. A semetipsis patientur mali triplicia mala. Primo, ex defectu omnium bonorum: secundo timore ex recordatione p̄teritorum: tertio, ex expectatione instantium omnium malorum. De primo, Apoc. 1. A烈士 se super eum omnes tribus terræ &c. De aliis duobus hic Luc. 21. A烈士 timoribus hominibus p̄ timore, quo ad secundum: & expectatione, quo ad tertium. Hic tria notantur. primum, ibi. A烈士 timoribus hominibus, secundum, ibi. p̄ timore: tertium, ibi. Et expectatione. Sunt autem tres rationes, propter quas omnes creature sic excandescunt contra malos. Primo, quia male usi sunt eorum beneficiis: secundo, quia pulchritudinem earum deuastare runt malitiis: & immundiciis suis: tertio, quia naturaliter

est

DE ADVENTU.

est iustus cui libet creature appetitus uindicandi, iniuriam, Creatoris, De primo, Gregorius. Omnia quæ ad usum uite accepimus, conuertimus ad culpam &c. & post. Iure igitur nos omnia seruant. De secundo, psal. 96. Commota est terra in operibus eorum. De tertio Sap. 16. Creatura creati deseruiens exarcescit in tormentis aduersus iuustos &c. hec mali: bonis autem appropinquabit redemptio æternæ. Ad quam nos &c.

Dominica tercia ex epistola.

I c nos existimet homo ut ministros Christi. 1. Cor. 4. In p̄cedenti epistola docuit nos Apo. Christum fuisse ministrum pro nobis. Dico autem Christum ministrum fuisse circuncisionis &c. ideo in ista epistola docet nos debere cē ministros Christi, & dicuntur in hac epist. sex. Primo, quod debemus nos Christi ministros facere: secundo, temerarium iudicium fūget: tertio, humanum iudicium cōtemnere: quarto in propria conscientia non considerare: quinto, omne iudicium Christi ut iudicii tribuere: sexto, laudes a solo Deo querere. Primum ibi. Sic nos existimet homo ut ministros Christi: secundum, ibi. Nolite ante tempus iudicare: tertium ibi. Mihi autem pro minimo est ut a uobis judicet: quartum ibi. Nihil mihi conscius sum: quintum, ibi. Quousque uehiat Dominus: sextū, ibi. Tunc laus erit unicuique a Deo. Circa primum sciendum, quod propter tria maxime debemus esse ministri Christi, & ei seruire. Primo, quia quicquid sumus & possumus, ipse dedit creando: secundo, quia seruuiuit nobis nos redimendo: tertio, quia iterum seruieret in glorificatione. De primo, Bernardus. Cui iustus seruire debeo, quam illi qui si voluisset, omnino non essem? psal. 99 Ipse fecit nos. De secundo, Luc. 22. Ego in medio uestrū sum tamquam qui ministrando. Seruuiuit autem temporaliter pedes abluendo, sordes peccatorum sanguine suo mundando, & carnem suam ministrando. De primo, Ioan. 13. Coepit lauare pedes discipulis suis &c. De secundo, Apoc. 1. Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine

nc

SERMONES DOMINICALES.

ne tuo. Isa. 24. Seruite me fecisti in iniquitatibus vestris. De tertio, Matth. 26. Accepit panem, benedixit, & fregit, & dedit discipulis suis &c. Ber. Bonus minister qui carnem suam dedit in cibum, sanguinem in potum, & animam in pretium. Seruier iterum in glorificatione. Lu. 12. Amen dico vobis, quod præcingeret se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Iuste ergo ministri eius esse debemus. Sunt autem tria que ipse maxime odit in ministris suis. similicercordia, inobedientia, & inutilitas. De primo, Matth. 17. Serue nequam, omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, nonne ergo oportuit & te misereri coferui tui, sicut & ergo tu misericordus sum? Matth. 24. Si autem dixerit seruus ille malus in corde suo, Moram facit dominus meus uenire, & ceperit percutere seruos suos, maleducet autem & bibat cum ebrios: ueniet dominus seruus illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & ditideret eum, partemque eius ponet eum hypocritis, illicerit fleurus & stridor dentium &c. De secundo, Luc. 12. Seruus sciens uoluntatem domini sui, & non facit secundum uoluntatem eius, plagis uapulabit multis &c. De tertio, Mat. 25. Seruum inutilem proiecit in tenebras exteriores &c. Sunt iterum tria que requirit dominus in seruis. Primo, ut sint ab omni sorde peccati mundati. secundum, ut sint omnibus uirtutibus ornati. tertium, ut sint morum honestate decorati. De 1. psal. 100. Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrat. & 1. Tim. 4. Et sic ministrant nullum eti men habentes. De secundo: 2. Cor. 6. In omnibus exhibamus nos sicut dei ministros. De tertio 1. Petri. 2. Conversationem nostram inter gentes habentes bonam &c. De his tribus Exodi. 40. Applica Aaron, & filios eius ut ministrent mihi, & lotos aqua indues sacris uestibus, ut undio eorum proficiat. In lotione vero poritas, in sacris uestibus, eorum uirtutum uarietas, inunctione eorum honestas, quia ex ea egreditur odor bona fama. 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus &c. Requirit autem Deus quod sibi tribus modis ministremus. Primo, eum imitando: secundo, in eius uirtute exultando: tertio, eum timendo. De 1. Io. 12. Siquis mihi ministrauerit, me sequetur. De secundo, psal. 99. Ser-

ui

DE ADVENTU.

vite domino in lætitia. De tertio, psal. 2. Seruite domino in timore. Primum, facit domino seruitum acceptum: secundum, facit nos expeditos in seruitum: tertium, in seruitio nos conseruat. Promittit autem tria dominus seruus suis. scilicet felicitatem, dignitatem, & aeternitatem. De primo. 1. Tim. 3. Qui n. bene ministrat, gradum bonum sibi acquirit. De secundo, Matth. 25. Euge serue bone, & fidelis, quia super modico fuisti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium domini tui. De tertio, Apo. 7. Seruier ei die ac nocte in templo eius: & post. 7. Ad fontes aquarum uite deducet illios. Fons uita est aeternitas. Dion. Aeternitas est uita interminabilis tota simul & perfecta posseissio. De his tribus 1. o. 12. Vbi ego sum, illuc & minister meus erit. Vbi est, est iucunda sublimitas, & aeterna iucunditas, & iucunda aeternitas. Ad quam nos perducat dominus deus.

De eadem ex euangelio.

VIII audisset ioannes in vinculis opera christi, &c. Matth. 11. In praecedenti euangelio auctum est de aduentu iustitiae: in isto de aduentu gratiae. VIII de agitur hic de ioanne, qui interpretatur gratia deitatis, uel in quo est gratia dei. Dicuntur autem hic qualiter. Primum, iannis incarnatione: secundo, de christi adventu per miseros discipulos interrogatio: tertio, dominus responsio: quartu[m], multiplex iannis commendatio. Commendatur autem a quatuor. Primo, a constantia, firmitate: secundo, a uestitus austerioritate: tertio, ab officiis dignitate: quarto, a uite sanctitate. Primum, ibi, cum audisset secundum, ibi. Tu es. Tertium, ibi. Ite renuntiate ianni, que dici. Quartum, ibi. Cœpit illis dicere de ioanne. Et iterum. Primum de commendatione, ibi. Quid existis in desertum uidere? arundinem vento agitatum? secundum, ibi. Hominem molibus uestitum? tertium, ibi. Etiam plusquam prophetam. Quartum, ibi. Hic est de quo scriptum est. Ecce noster angelus meus ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Mox autem de vinculis sciendum est, quod tres dicuntur esse in vinculis: iustus, impius, & damnatus.

Iustus

SERMONES DOMINICALES.

Iustus ponitur in vinculis preceptorum : impius in vinculis peccatorum; damnatus in vinculis tormentorum. De primo, Eze. 4. Ecce circundedit te vinculis. Osee. 1. Trahā uos in vinculis charitatis. De secundo, Pro. 5. Iniquitates suae capiunt impiūm, & fūne peccatorum suorum constringiatur Isa. 10. Ne incuruemini sub vinculo. De tertio, Sap. 17. Vinculis tenet brārum compediti. Marth. 22. Ligatis manib⁹ & pedibus projicite eum in tenebras exteriores. Prima uincula sunt appetenda, secunda dissoluenda, tertia caueda. Vincula præceptorum sunt amplectenda propter trias. Primo, quia per ipsa salus omni malo aquiritur: secundo, quia ligatus eis a Dei sapientia protegitur: tertio, quia de ipsis ad regimen egreditur. De primo, Eccl. 6. Vincula illius alligatura salutaris. De secundo, Sap. 5. Et in uinculis non dereliquit illum. De tertio, Eccl. 4. De carcere catenisque interdum quis egreditur ad regnum. Sunt ergo uincula præceptorum amplectenda, sed peccatorum dissoluenda. Ligatur autem peccator uinculis superbis, uinculis avaritiae, uinculis luxuriae, uinculis male lingua. De primo, Iob. 39. Quid dimisit onagrum liberum, & uincula illius quis soluit? Per onagrum intelligitur superbis. Iob. 11. Viryanus in superbiam erigitur &c. Vnde uincula onagri sunt uincula superbii. De secundo, Isa. 5. Vnde qui trahitis iniuriam in uinculis uanitatis. Vanitates diuitias sunt. De tertio, Pro. 8. Statimque sequitur eam quasi bos duxus ad victimam, & ignorat stultus quod ad uincula trahatur. Vincula trahentia sunt manus mulieris. Eccl. 7. Inuenit mariorem morte mulierem. & post Eccl. 7. Vincula sunt manus illius. Ista uincula sunt soluenda. Isa. 51. Solve uincula collis tui. Soluitur autem quatuor modis. Primo, per gratiam iustificationis: secundo, per gratiam contritionis: tertio, per uerecundiam confessionis: quarto per peccatum satisfactionis. De primo, psal. 115. Dirupisti uincula mea Domine. S. gratiam infundendo. De secundo, Dan. 4. Tibi dicuntur, quod ignis consumpsit uincula puerorum. per ignem contritio intelligitur. psal. 38. In meditatione mea exardebet ignis. De tertio, Osee. 5. Videl Judas uinculum suum. Judas interpretatur confitens: unde Judas uinculum suum videt, quando paenitens videt se uinculis peccatorum constrictum,

DE ADVENT. V.

strictum, clamat in confessione ut soluatur. De quarto, Nau. 1. Afflixite, & post. Vincula tua disrumpam, sic soluenda sunt uincula peccatorum. Vincula uero tormentorum sunt vitanda proper tria. Primo, quia tenebrosa: secundo, quia crudelia: tertio, quia æterna. De primo, Sap. 17. Vinculis te nebrarum, & longe noctis compediti, inclusi subiectis, fugitiui perpetuae prouidentiae iacerunt. De secundo, Eccl. 13. Et non parcat de malitia, & de uinculis. De uinculis istis Iff. 3, 8. Ne forte constringantur uincula nostra. De tertio Iud. 1. In iudicium magni dici uinculis æternis sub caligi ne referuauit. Loquitur de dæmonibus. A uinculis istis eripiat nos Deus, quod &c.

De dominica quarta ex epistola.

A V D E T E in Domino semper, iterum dico gaudere: modestia uestra nota sit omnibus hominib⁹ Phil. 4. In fine precedentis epistolæ et monuit Apostolus ut omnia Christo uero iudici reseruemus: sed ne conquerarum de longa mora, dicit eum in proximouenturum. Dominus, inquit, prope est. Facit autem Apostolus in præmissis verbis tria. Primo, monet ad interiorem sanctificationem: secundo, ad honestam conuersationem: tertio, subiungit rationem. Interior sanctitas consistit in duabus. Primo, ut mala affectio remoueat: secundo, ut bona affectio habeatur. Ber. Sanctum facit affectio sancta: mala affectio est gaudere in mundo. Est autem gaudium mundi malum, quia de malis, de vanis, de turpibus. Gaudium de malis est gaudere in malitiis: gaudium de vanis est gaude re in diuitiis, quæ uanitas sunt: gaudium de turpibus est gaudere de luxuriis. De primo, Pro. 2. Latantur cum maleficerint, & exultant in rebus pessimis. De secundo, psal. 48. In multitudine diuinarum suarum gloriatur. De tertio, Iob. 21. Gaudent ad sonitum organi. Iac. 5. Epulati estis super terram, & in luxuris enutritis corda uestra. De istis tribus Aug. Quid est seculi gaudium? breuiter dico, seculi nequicia est impunitas malitie, in spectaculis nugari, luxuriari, oblectari, ingurgitari, & turpitudine fratre: gaudere;

Sermo. S. Tho. Aquin.

B autem

SERMONES DOMINICALE S.

autem in Domino est gaudere, quia est potens ad saluandum, quia est misericors Dominus ad iustificandum: Quis largissimus ad remunerandum. Pro modico enim seruitio dat uitam æternam & regnum cælestis. Gaudendum est siue dubio in tali domino, qui saluat seruos suos redimendo, dimittit omnia debita iustificando, coronabit æternum regnum conferendo. De primo, psal. 33. Dominus rex noster ipse ueniet, & saluabit nos. Matth. 1. Ipse Saluator saluum faciet populum suum a peccatis eorum. De secundo, Ro. 5. Iustificati gratis per gratiam ipsius. De tertio, Apoc. 2. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam uitæ. De his tribus, Isa. 61. Gaudens gaudebo in Domino. Et quare? Quia induit me uelutine salutis, ecce primum: & indumento iustitiae circundedit, ecce secundum: quasi spōsam decorauit me corona, ecce tertium. Ad quam nos perducat &c.

De eadem epistola.

MOESTIA uestra nota sit omnibus hominibus. Philip. 4. Hortatus est Apostolus superius ad interiore fælicitatem: hic vero hortatur ad conuersationis honestatem, ibi. Modestia uestra nota sit omnibus hominibus. Ponit autem hic duo. Primo, hortatur ad honestam conuersationem: secundo, subiungit rationem. Primum, ibi. Modestia uestra; secundum, ibi. Dominus prope est. Sunt autem tria que nos mouere debent ad modestiam. Primo, creaturæ documentum. Omnia, n. sicut dicit in lib. de trin. Aug. seruant modum, speciem, & ordinem. Sap. 11. Omnia in ordine, numero, & mēsura disponisti. Secundo, magnuni quod in eadem est confortamentum: est enim fructus spiritus ualde suavis. Gal. 5. Fructus autem spiritus est charitas & post, modestia &c. Tertio, magnum quod de eius absentia prouenit documentum. Senecca. Si mediocria sunt utilia, inutilia uere sunt semper nimia, superflua enim nocent. Est autem habenda modestia in ore, ut corde, in manu. In corde, ut resecet cogitationum superfluitatem: in ore, ut resecet uerborum inutilitatem: in manu,

INFERA OCT. EPIPHANIAE.

10

manu, ut resecet excessum in opere. De primo, Sene. Magni animi est magna contemnere, & media magis velle quam nimia. De secundo, prou. 10. Qui moderatur labia sua, prudenter est. De tertio, Ro. 12. Rationabile sit obsequium nostrum. Rationem autem horum duorum subiungit dicens. Dominus prope est. Est autem Dominus prope penitenti, ut indulgeat oranti, ut exaudiat tribulationes patienti, ut subueniat. De primo, Ezech. 18. Quacunque hora cōuersus fuerit peccator, & ingemuerit &c. De secundo, psal. 144. prope est Dominus omnibus inuocantibus eum, &c. Isa. 65. Eritque, antequam clament ego exaudiam. De tertio, psal. 90. Cum ipso sum in tribulatione, & in Apoca. 22. Ecce uenio cito, & metces mea mecum est retribuere unicuique secundum opera, malis poenas æternas, & iudicis uitam æternam. Ad quam nos perducat qui uiuit in secula. Amen.

De eadem ex euangelio.

Vox clamantis in deserto. Dirigite uiam Domini sicut dicit Isaías propheta Ioan. 1. In præcedenti euangelio penitus qualiter Christus Ioannem multipliciter commendauit: in isto, quomodo se ipsum humiliauit. Moraliter per desertum mundus iste intelligitur. Deut. 8. Duxor tuus fuit in solitudine magna atque terribili, in qua erat serpens flatu adutens. in superbias scorpio idest luxuria id est auaritia. In isto deserto clamat creatura, Christus, iustus, & prædictor. Creatura clamat tria, primo ut Deum cognoscamus: secundo, ut ipsum diligamus: tertio, ut laudes ei debitas reddamus. De primo, Aug. Omnia clamant, Deus me fecit. De secundo, idem. Cælum, & terra, & omnia que in eis sunt, undique mihi dicūt ut amē te, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. De tertio, idem. Mirum est quod homo cefsat a laude Dei, cum omnes creaturæ inuitent ad laudandum eum. Christus clamauit similiter tripliciter. primo, miracula faciendo: secundo, utilia prædicando: tertio, probobis moriendo. De primo, Ioan. 11. voce magna clama-

B 2 sic

SERMONES DOMINICALES.

uit. Lazare ueniforas. De secundo, idem 7. Stabat Iesus & clamabat. Si quis sit, ueniat ad me, & bibat. De tertio, Matth. 27. Christus clamans voce magna emisit spiritum. In primo, apparet eius potentia; in secundo, eius sapientia: in tertio, ineffabilis eius bonitas & caritas. Haec tria erant necessaria ad redemptionem nostram, ut posset redimere, ut sciret, ut uellet. De his tribus. 1. Cor. 1. Nos autem prædicamus Christum Dei uitrum, & Dei sapientiam Christus unctus, & ideo bonum: uirtus, & ideo potens: sapientia, & ideo sapiens. Iustus clamat similiter tripliciter. Primo orando, secundo confitendo, tertio laudando. De primo, psal. 76. Vox mea ad Dominum clamaui, & exaudiuit me. De secundo idem, psal. 31. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti &c. De tertio, Clamabo ad Deum qui bene fecit mihi, supple, laudando illum: quia pro beneficiis ei debemus gratias agere. præparator similiter tria debet clamare. Primo hominum sceleras: secundo, fragilitatis humanæ misericordiam: tertio, ut præparetur Domino uia. De his omnibus. Isa. 58. De primo, Clama ne cesset: & post. Annuntia populo meo sceleras eorum: De secundo. Isa. 40. Vox dicentis, clama: & dixi, Quid clamabo? Omnis caro solum. De tertio ibidem. 40. Vox clamantis in deserto, parate uiam Domino. Præparat autem Domino uiam scilicet puritas, humilitas, & aquitas: De primis duobus. Isa. 42. Præparate uia: & subdit modum præparandi. Planum facite iter, montuositatē superbitæ remouendo, quod sit per humilitatem. Eligite lapides, cætera peccata remouendo, quod pertinet ad puritatem. De tertio, Ioan. 1. Dirigite uiam Domini, & aspera in uias planas, per puritatem. Humilitas ordinat nos ad Deum, æquitas ad proximum, puritas ad nos ipsos. Rogemus &c.

Dominica infra oct. Natinitatis.

M

131 T Deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. Ad Gal. 4. Scendum quod Christus nos redemit a multis. Primo, ab iniuitate. Tim. 2. Ut nos

INFRAOCT. EPIPHANIAE. 11

nos redimeret ab omni iniuitate. Secundo, a diabolo, Deut. 7. Redemit nos de manu pharaonis id est diaboli. Tertio, de morte, Osee. 13. De manu mortis redimam eos. Quarto, a legis seruitute & maledictione, Galat. 3. Christus redemit nos de maledicto legis &c. Nota quod bonitas Christi apparet in nostra redemptione in multis. Primo, quia sine meritis. Isa. 52. Sine argento redimemini &c. Secundo, quia redemit magnis expensis. 1. Pet. 1. Non corruptibilis aurum & argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati &c. Tertio, quia ex sola abundantia charitatis. Isa. 63. In dilectione sua, & in indulgentia sua ipse redemit nos. Nota quod Dominus quinque requirit a nobis pro redemptione nostra. Primo, ut a peccatis ad eum reuertarum. Hier. 4. Reuertere ad me, quia redi me &c. Secundo, ut eum diligamus. Aug. Miser ego quantum debo diligere Deum meum qui me fecit, cum non es sem: redemit cum perieram, & abieram, & in peccato uenitus eram: uenit ille & redemit me, & tantum dilexit me, quod pretium sanguinis sui dedit pro me. Tertio, ut ipsis soli seruiamus. 1. Cor. 6. Empti estis pretio magno glorificate, & portate Deum in corpore vestro &c. Quarto, ut tantum beneficium ubique prædicemus, vel diffundamus. Isa. 48. Auditum facite, hoc efferre illud usque ad extrema terræ. Quinto, ut pro tanto beneficio gratias agamus. psalm. 140. Labia mea & anima mea quam redemisti &c.

De ea dem ex euangelio.

T

V A M ipius animam pertransibit gladius, Luc. 2. Verba ista prophetica sunt de passione Christi: & notantur tria in uerbis iisus. Primo, magna beatæ Virginis ad Christum compassio, ibi. Tuam ipsum animam pertransibit gladius. Et sciendum quod quatuor maxime fecerunt amaram passionem Christi beatæ Virginis. Primum, filii bonitas. 1. Pet. 2. Qui peccatum non fecit nec dolus inueniens est in ore eius &c. Secundum, crueſſigentium crudelitas: quod uel ex eo patet, quod morien

B 3 tis altem

SERMONES DOMINICALE S.

Si saltem aquam dare noluerunt; nec a matre, quæ diligenter dederat, dari permiserunt. Tertium, pœnæ vilitas. Sap. 2. Morte turpissima condemnemus eum. Quartum, tormæti crudelitas. Tre. i. Quos omnes qui transit per viam, at rendite, & videte si est dolor, sicut dolor meus &c. Secundo, amara Christi passio, ibi. Tuam ipsius animam pertran sibit gladius. Scendum, quod crux etis fuit gladius acutus. Ezec. 21. Gladius acutus & limatus. Acutus fuit, quia maxime pupugit & vulnerauit. Item, fuit splendidus id est splé dens fuit, eo quod in ea pependit splendor mundi. i. Dei patris. Heb. i. Qui cum sit splendor gloria, &c. Item, fuit gladius gloriae. Deut. 33. Scutum virtutis tuæ, & gladius gloria tua. Dicitur autem gladius gloriae, quia per ipsum acquisiuit nobis gloriam. Isto gladio fuit a malis percussus per crucem, tamen percutiet malos gladiis suis. Primus est pœna pœnitentia aduersitas. Ezec. 11. Gladii metuistis, & gladium inducam super uos, dicit Dominus. Secundus iudicialis sententia. Apoc. 1. Ex ore eius gladius utraque parte acutus exibat &c. Tertius, infernalis pœna acerbitas. Isa. 1. Gladius devorauit, quia os Domini locutum est. Gen. 3. Constituit gladium flammœum & uersatilem &c. Tertio, passionis consecutio, ibi. Ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Quod cogitatur, reuelatur aut sacerdoti in confessione. psal. 36. Reuela Domino viam tuam &c. Aut in iudicio ad damnationem. Osee. 2. Reuelabo sceleram tua &c. Nota, quod in pœnæ debemus peccata reuelare propter quatuor. Primo, quia tali reuelatione dimittuntur peccata. Pro. 28. Qui abscondit sceleram sua non dimittetur, qui autem confessus fuerit ea, & reliquerit ea, misericordia consequetur. Secundo, quia a Deo absconduntur. Aug. Si reuelas, ego celo; & econuerlo, si celas, ego reuelo. Tertio, quia gratia infunditur. Quarto, quia ex ea vita æterna acquiritur. De his duobus. Ecl. 4. Est confusio adducens gratiam & gloriam. Nota quod in futuro reuelabuntur omnia, qui non reuelat ea hic. Reuelabuntur autem a tribus. Primo, a cœlis. Job. 20. Reuelabunt cœli iniuriam eius &c. Secundo, a seipso. R. o. 2. Testimonium reddente illis conscientia ipitorum &c. Tertio, a Deo. 2. Cor. 3. Illuminabit abscondita

INFRA OCT. EPIPHANIAE 12

abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Reuelabitur autem ira Dei super omnes, qui hic nolunt reuelare. R. o. 1. Reuelabitur autem ira Dei super omnem impietatem, A qua ira liberet nos Dominus, qui vivit & regnat in secula. Amen.

Dominica infra oct. Epiph. ex epistola.

NOLITE conformari huic seculo, sed reformati in nouitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei, bona, bene placens & perfecta, R. o. 12. In istis uerbis ad tria hortatur Apostolus in quibus constitit tota perfectio hominis. Primo, ut seculi forma deponatur: secundo, ut forma nouæ uitæ assumatur: tertio, ut Dei voluntas agnoscatur, primum, ibi. Nolite conformari huic seculo, Secundum, ibi. Sed reformati in nouitate sensus vestri. Tertium, ibi. Ut probetis quæ sit voluntas Dei. Circa primum scendum, quod triplex est forma seculi. Prima est terrenorum cupiditas: secunda, carnis concupiscentia: tercia, vita superbia. De his tribus, 1. Io. 2. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia uita. Scendum, quæ ista triplex forma dat triplex esse: quia prima forma dat esse terrenum, secunda animale, tercia diabolicum. Avaritia facit hominem terrenum: concupiscentia carnis animalē: superbia etiam similem facit diabolo. De his tribus, Iaco. 3. Non est ista sapientia desuper descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Primo modo conformantur huic seculo avari: secundo, gulosi & luxuriosi: tertio, superbi, ideo perirent seculo peribunt & ipsi. Gregorius. Qui labenti inititur, necesse est ut cum habente ruat. 1. Io. 2. Nolite diligere mundum, quare? quia transit mundus, & concupiscentia eius. Circa secundum notandum, quod forma uitæ nouæ est assumenda tripliciter. Prima uoluntatis sanctitas, secunda locutionis ueritas, tercia operis æquitas. Prima informat cor, secunda os, tercia manus. De primo. Eph. 6. Faciientes uoluntatem Dei ex animo cum bona voluntate. De secundo, Eph. 4. Loquimini ueritatem ynuisque cu

SERMONES DOMINICALES.

proximo suo. De tertii o. Gal 6. Dum tempus habemus ope remur bonum ad omnes. De his tribus, Eph. 5. Fructus autem lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate: in bonitate cordis, in veritate locutionis, in institutio operis. Prima forma dat esse angelicū, secunda dat esse diuinum, tertia dat esse calicum. Per bonitatem homo fit similis angelis, per veritatem Deo, per iustitiam sanctis. De his tribus in ista epist. R. o. 2. Ut exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem. Viuentem per iustitiam qua homo viuit R. o. 1. Iustus ex fide viuit: sanctam per uitam: bonam: sancta enim idem est quod munda: Deo placetem per veritatem, quia Deus veritas est. Terium membrum quare in sequenti processu.

De eadem.

VT probetis quæ sit voluntas Dei bona, bene placens & perfecta R. o. 12. Hoc est totum bonum hominis, ut conformet se voluntati diuinæ. Et distinguuntur hic triplex voluntas Dei, prima bona, secunda placens, tertia perfecta. Et intelligitur pluribus modis, sed modo tripliciter. Moraliter bona fuit voluntas Dei creando, beneplacens recreando, perfecta glorificando. Bonâ conferendo esse naturæ, beneplacens conferendo esse gratiæ, perfecta largiendo esse gloriae. De primo, Apoc. 4. Dignus es Domine accipere gloriam, & honorem, & virtutem, quia tu creasti omnia, & voluntate tua erat, & creata sunt. Erant enim in idea in mente diuina, creata sunt in proprio esse. De secundo, psal. 29. Domine in voluntate tua præstisti decori meo uitrem. Recreando enim decorum diuinum in nobis reparauit, & in uirtute Spiritus sancti roborauit. De. 2. 10. 12. Volo pater, ut ubi ego sum, illic sit & minister meus, quod erit in gloria, psal 72. In voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Secundo modo intelligitur sic. Voluntas Dei bona, in nostra ab omni in puritate mundatione: beneplacens, in misericordiæ exhibitione, perfecta, in charitatis furore. De primo. 1. Thes. 4. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio idest mundatio vestra. De secundo, Matth. 9. Misericordiam volo, & non sacrificia

INFRA OCT. EPIPHANIAE 13

rificium. De tertio, Luc. 12. Ignem ueni mittere in terrā, & quid volo nisi ut accendatur? per ignem charitas intelligitur: Tertio modo intelligitur sic. Voluntas eius bona est in coniugatis, beneplacens in continentibus, perfecta in p̄tatis, qui tenentur ad perfectionem. Voluntas enim Dei in coniugatis est facere opera misericordiæ: in continentibus, facere bonum continentia: in prælatis, pro fratribus animam ponere. De prima volūtate potest intelligi illud psal. 142. Doce me facere voluntatem tuā. De secunda. 1. Theſ. 4. Hæc est voluntas Dei, ut sciat unusquisque vestrū suum vas possidere in sanctificatione & honore, scilicet alienum, ab immunditia, quod fit maxime per continentiam. De tercia, psalm. 102. Ministri eius qui faciunt voluntatem ejus, præmium illius voluntatis est vita æterna. psal. 29. Et uita in voluntate eius, Ad quam nos conduceat &c.

De eadem ex euangelio.

G & pater tuus dolētes quærebamus te, Luc. 2. In isto euangelio multa docentur secundum literam, sicut pater: sed in isto uerbo docemur quærere Deum, ad quod monemur frequenter in scriptura. Notantur autem in istis uerbis tria. Primo, quærentes secundo, modus quærendi: tertio inquirendus, vel quæstus. Primum, ibi. Ego & pater: secundum, ibi. Dolentes: tertium, ibi. Quærebamus te. Quærentes erant Maria & Ioseph, per quos duo genera hominum designantur, a quibus quæritur Dominus; quæritur a contemplatiuis in contemplatione, & ab actiuis in actione. Maria interpretatur illuminata, & significat contemplatiuos, qui in contemplatione suscipiunt diuinæ illuminationes. Ioseph interpretatur augmentum, & significat actiuos, qui debent habere augmentum operum misericordiæ: ab istis quæritur Dominus, de utroque, psal. 85. Læteretur cor quæritum Dominum, & quærita dominum, & confidimini. Primum pertinet ad contemplatiuos, qui sunt in continua lætitia & in bilo: secundum, ad actiuos qui quandoque multum indigent confirmari. Vel per Mariam stellam maris designabitur

SERMONES DOMINICALES.

tur fides, & per Ioseph augmentum charitatis. Fides inquit Deum in quantum patrem nostrum, charitas in quantum summum bonum. De his duobus Cantorum, 5. Animæ mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Quæsiui, & non inueni, in quantum loquitur, in tantum quæsiui, nam fides est ex auditu: in quantum dilectus charitas querit, quæ est vita copulans diligentem cum dilecto, ut dicit Aug. Sed plane si per charitatem hic quæritur, post inueniatur. Circa modum inquirendi, nota quod septem modis debet inquiri, sicut potest colligi ex textu. Primo, cum mentis puritate, ut simus ab omni labe peccati depurati. 1. Eid. 6. Omnes qui se separauerant a coquinatione gentium terrenæ ut quererent Deum. Secundo, cum intentionis simplicitate. Sap. 1. In simplicitate cordis quærere illum. Tertio, quærendus est ex toto corde, ut solum eum cogitemus. Quarto, ex tota uoluntate, ut eum solum velimus. De his duobus. Paral. 1. 5. In omni corde suo, & in omni uoluntate sua quæsie runt dominum, & inuenierunt. Quinto, quærendus est cum festinatione, antequam transeat tempus, in quo inueniri possit. Isa. 55. Quærere dominum dum inueniri potest. Sexto, quærendus est cum perseverantia fine cessatione. psal. 104. Quærere faciem eius semper. Septimo, quærendis est cum dolore peccatorum. Mich. 4. Dole, & fatigare filia Sion quasi parturiens, quia redimet te dominus de manu inimicorum tuorum &c. Luc. 2. Ego & pater tuus dolentes quærebamus te. Circa tertium sciendum est, quod debemus querere deum: unde dicit, Quærebamus te. Est autem inquirendus propter quatuor. Primo, quia iustus: secundo, quia mansuetus: tertio, quia bonus: quarto, quia uita. Iustus, ut inquirentibus se offerat. In hoc enim est iustitia eius, quia nullus querit, sicut querere debet, quod non inueniat. Må suetus est, ut querentes se benigne suscipiat. De his duob. Soph. 2. Quærere deum: & post, quærere iustum, quærere mansuetum, Bonus est, ut querentes se magnificet & remuneret. Ezec. 3. Bonus dominus speratibus in se, animæ querenti illum. Vita est, quia querentes se facit æternaliter vivere. psal. 68. Quærere dominum, & uiuet anima vestra. Ad quam nos perducat &c.

Domi-

INFRA OCT. ET HANIAE 2 14

Dominica prima post Epiphaniam. In ista epistola cum sit tota moralis, horramur ad multam hospitalitatem, ad quam præcipue debent nos quatuor mouere. Primo, dominii præceptum: secundo, sanctorum exemplum: tertio, si non fiat, nocumetur: quarto, si fiat, multiplex profectus. Circa primum sciendum, quia dominus triplici lege præcepit hospitalitates. 1. lege naturæ, lege veteri, lege noua. Lege naturæ quæ præcepit ut sicut ab aliis hospitalitates nobis exhiberi volumus, ita exhibeamus aliis. Matth. 7. Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines ita & uos facite illis. Lege veteri. Isa. 58. Egenos uagosque induc in domum tuam. Et deut. 26. Ut comedas tu, & peregrinus, & aduena tecum. Lege noua. Heb. 13. Hospitalitatem nolite obliuisci. Circa secundum sciendum, quod exempla sanctorum tria docent nos circa hospitalitatem. Primo, ut hospites quasi ad nos cogamur intrare: secundo, ut eos ab iniuris defendamus: tertio, ut cum hilaretate, & festinatione, & abundanter eis necessaria ministremus, ut primo, Lu. vi. Et coegerunt illum dicentes, Mane nobiscum, quoniam aduerseris, & inclinata est iam dies. De secundo, Gene. 19. Nolite quæsto, inquit, fratres mei, nolite hoc malum facere, quoniam ingressi sunt sub umbra culminis mei: unde discatur quod omnis erat hospites ab iniuris defendere. De tertio, Gen. 18. Obscurio, declinata ad serum vestrum: & post, Et dixit Sarra, Accelerata tria satara farinæ commisce &c. & ipse cucurrit ad armentum, & tulit inde vitulum tenerimum & optimum &c. ut doceamus hilariter, & festinanter, & abundanter hospitalibus ministrare. Circa tertium sciendum, quod tria mala incurruunt his qui nolunt hic hospitalitatem sectari. Primo, quia hic a domino puniuntur: secundo, quia infidelio confundentur: tertio, quia in malum hospitalium includentur, de primo, Sap. 19. Alii quidem ignotos non recipiebant aduenas, alii autem bonos hospites in seruitutem accipiebant. Et non solum hoc, sed & alius quidem erat: alij & eis eorum, quoniam inniti recipiebant extraneos: & post.